
2019中国民企服务业100强榜单
（河北榜）

企业名称 营业收入（万元）

26 华夏幸福基业股份有限公司 8379859

33 荣盛控股股份有限公司 7284241

36 隆基泰和实业有限公司 6923613

66 河北千喜鹤饮食股份有限公司 3290534
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本报讯（记者米彦泽）8月22日，全国工商联发布了

“2019中国民营企业500强”榜单，我省共33家企业荣登

榜单，比去年多了9家。全国工商联还同时发布了中国

民营企业制造业500强榜单、中国民营企业服务业100强

榜单。我省有 35 家企业入围全国民企制造业 500 强榜

单，4家企业入围全国民企服务业100强榜单。

据了解，自2010年起，全国工商联每年主办“中国民

营企业500强”发布活动。“中国民营企业500强”是全国

工商联对上规模民营企业调研的基础上，按照年营业收

入总额降序排列产生的，不是“评选”产生。

本届中国民企500强入围门槛再次提高，年营业收

入提高至185.86亿元，较上年增加29.02亿元。新奥集团

股份有限公司再度蝉联河北入围民企榜首，年营业收入

为11613500万元，位列全国第40位。

中国民营企业制造业500强入围门槛达85.63亿元，

我省有35家企业入围，比上年增加15家。其中，河北津

西钢铁集团股份有限公司位列全国第27位。

中国民企服务业100强榜单中，我省4家服务业企业

上榜，分别是华夏幸福基业股份有限公司，位列全国第26

位；荣盛控股股份有限公司，位列全国第33位；隆基泰和

实业有限公司，位列全国第36位；河北千喜鹤饮食股份

有限公司，位列全国第66位。

33家冀企入围2019中国民企500强

华为稳居双榜首
今年共有5384家年营业收入5亿元以上的

企业参加上规模民营企业调研，85家企业新进

入榜单。500 强排名前十位的企业分别是：华

为、海航、苏宁、正威、恒大、京东、碧桂园、恒力、

联想和国美。

华为投资控股有限公司以年营业收入

7212.02亿元稳居“中国民营企业500强”“中国

民营企业制造业500强”双榜首。

入围门槛持续提升
此次民营企业500强入围门槛达到185.86

亿元，较去年的156.84亿元大幅提高。民营企

业制造业500强入围门槛达85.63亿元；民营企

业服务业100强入围门槛达241.13亿元。民营

企业500强中有20家入围世界500强，比上年增

加3家。

民企利润水平有所提升
除入围门槛持续提升外，榜单呈现出民企

超大型企业继续增长、利润水平有所提升、社会

贡献持续加大、产业结构持续优化等特点。

2018 年营业收入超过 3000 亿元的企业增

加至12家，比上年增加3家。500强的营业收入

总额28.50万亿元，增长16.44%；资产总额34.61

万亿元，增长22.77%；税后净利润1.29万亿元，

增长13.87%；纳税总额达1.31万亿元，占全国税

收总额的8.38%，有6家企业纳税额超过200亿

元。

第二产业入围企业
继续占据主体地位

此次发布的榜单中，第二产业入围企业有

337家，继续占据主体地位，其中，制造业入围企

业295家，比上年增加7家。第三产业入围企业

157家，资产规模和营业收入分别占500强的六

成和四成，比重均比去年有所提升。这说明第三

产业拉动经济的作用得到进一步增强。

海外投资力度不断加大
民营企业 500 强的海外投资力度不断加

大，海外投资的企业数量241家，海外投资项目

数量2345项。

（据新华社）

（数据来源：中华全国工商业联合会网站）

寻找最美农民工
本报讯（燕都融媒体记者杨佳薇）为

展示广大农民工的精神风采，宣传农民

工先进典型，近日，河北省农民工工作领

导小组决定开展2019年“寻找最美农民

工”活动。本次活动将寻找最美农民工

50名，并为最美农民工颁发荣誉证书，给

予每人1万元奖金。

范围和条件

凡在北京市、天津市就业满3年或成

功创业的河北籍农民工；在河北省就业

满3年或成功创业的农民工，只要具备条

件之一即可报名。

寻找条件共分为“爱岗敬业美”“品

德高尚美”“工匠精神美”“创业带动美”

“脱贫致富美”等5个方面。大中型企业

高层管理人员、法人代表不在推选范围

之内。2018 年已被评为“河北省最美农

民工”的人员，不再参加推选。

报名方式

此次活动通过农民工自荐或用人单

位推荐的方式，采取线上线下相结合的

形式报名。可通过河北人社网、河北人

才网开设的活动专区在线报名并上传资

料，或在河北人社网、河北人才网下载填

报《河北省最美农民工报名表》，由工作

单位或村委会（居委会）申报，并经所在

县（市、区）人社部门会同宣传部门审核

后，报送各市组委会统一推选。北京市

人社局、天津市人社局、河北省各市组委

会将对自荐和单位推荐人选通过实地考

察走访、审核、公示等程序，按照推选数

量建议确定推选候选人，并报送相关材

料。9月10日前，北京市、天津市和河北

省各市组委会及雄安新区公共服务局将

推选的最美农民工材料报送活动组委会

办公室。

洗染织补大比拼
本报讯（燕都融媒体记者李春炜）8

月 20 日，2019 年中国技能大赛河北省职

工职业技能（洗染织补工）决赛在古城

邯郸圆满落幕。来自河北 11 个地市的

150 名洗染业从业人员参加了为期两天

的竞赛。

本次大赛由河北省总工会、河北省人

力资源和社会保障厅、河北省科学技术厅

等单位主办，河北省金融和服务业工会、

河北省商业联合会承办。自今年 7 月以

来，共有500多名来自一线的洗染职工报

名参加预赛。

本次竞赛分为洗染织补、服装熨烫、

前台服务三个组别。比赛由理论考试和

实际操作两部分组成。实际操作比赛中，

选手们织补完的面料完好如初，丝毫看不

出织补的痕迹，展现了高超的技术水平。

本报讯（燕都融媒体记者李春炜）8月

22日，邢台县电子商务进农村综合示范项

目正式启动。据悉，该县将积极探索“互

联网+大农业”的模式，重点打造邢台县

电子商务综合服务平台，通过电商手段挖

掘当地优势产业、优势产品，打造地方特

色品牌，助力本地农特产品上行，促进农

村经济健康发展。

据了解，电子商务进农村综合示范

县创建工作，主要目的就是依托当地既

有优势，以农村电商为突破口，通过提升

农村电商应用水平和现代物流配送水

平，助推农产品上行和工业品下行，进一

步缩小城乡差距，让更多农村百姓享受到

国家发展成果。

电子商务进农村

亮点

2019中国民营企业500强榜单（河北榜）

名次 企业名称 营业收入（万元）

40 新奥集团股份有限公司 11613500

51 河北津西钢铁集团股份有限公司 10823489

57 长城汽车股份有限公司 9922999

63 敬业集团有限公司 9011375

76 华夏幸福基业股份有限公司 8379859

87 河北新华联合冶金控股集团有限公司 7581766

90 荣盛控股股份有限公司 7284241

97 隆基泰和实业有限公司 6923613

116 河北普阳钢铁有限公司 5914783

117 冀南钢铁集团有限公司 5840923

139 东旭集团有限公司 5186045

142 金鼎钢铁集团有限公司 4990267

144 河北新金钢铁有限公司 4963158

155 河北天山实业集团有限公司 4715830

157 河北建设集团股份有限公司 4673642

159 唐山港陆钢铁有限公司 4646376

163 武安市明芳钢铁有限公司 4584630

165 河北新武安钢铁集团文安钢铁有限公司 4538996

203 三河汇福粮油集团有限公司 3953100

240 晶龙实业集团有限公司 3497314

250 迁安市九江线材有限责任公司 3306401

253 河北千喜鹤饮食股份有限公司 3290534

266 五得利面粉集团有限公司 3135196

283 石药控股集团有限公司 3006759

303 河北诚信集团有限公司 2790977

316 兴华财富集团有限公司 2654290

325 河北安丰钢铁有限公司 2623710

326 河北新武安钢铁集团鑫汇冶金有限公司 2612583

335 河北新武安钢铁集团烘熔钢铁有限公司 2557428

376 河北天柱钢铁集团有限公司 2299723

413 河北鑫海控股有限公司 2130719

458 唐山瑞丰钢铁（集团）有限公司 2002674

491 邯郸市正大制管有限公司 1890895

2019中国民企制造业500强榜单（河北榜）

名次 企业名称 营业收入（万元）

27 河北津西钢铁集团股份有限公司 10823489

30 长城汽车股份有限公司 9922999

33 敬业集团有限公司 9011375

42 河北新华联合冶金控股集团有限公司 7581766

60 河北普阳钢铁有限公司 5914783

61 冀南钢铁集团有限公司 5840923

73 东旭集团有限公司 5186045

76 金鼎钢铁集团有限公司 4990267

78 河北新金钢铁有限公司 4963158

87 唐山港陆钢铁有限公司 4646376

90 武安市明芳钢铁有限公司 4584630

91 河北新武安钢铁集团文安钢铁有限公司 4538996

120 三河汇福粮油集团有限公司 3953100

142 晶龙实业集团有限公司 3497314

147 迁安市九江线材有限责任公司 3306401

155 五得利面粉集团有限公司 3135196

163 石药控股集团有限公司 3006759

175 河北诚信集团有限公司 2790977

181 兴华财富集团有限公司 2654290

185 河北安丰钢铁有限公司 2623710

186 河北新武安钢铁集团鑫汇冶金有限公司 2612583

190 河北新武安钢铁集团烘熔钢铁有限公司 2557428

217 河北天柱钢铁集团有限公司 2299723

242 河北鑫海控股有限公司 2130719

271 唐山瑞丰钢铁（集团）有限公司 2002674

291 邯郸市正大制管有限公司 1890895

313 秦皇岛宏兴钢铁有限公司 1745360

332 辛集市澳森钢铁有限公司 1592297

362 德龙钢铁有限公司 1428655

380 共赢装备制造有限公司 1322824

386 河北常青实业集团有限公司 1269246

399 今麦郎投资有限公司 1204116

469 石家庄君乐宝乳业有限公司 947840

475 邯郸市友发钢管有限公司 914881

477 唐山市德龙钢铁有限公司 904798

资讯

名次


